Conchea.
Conchyliia.
coquilla ca
pa sancta
rubra &
longa.
Capa sancta
Capa rubra
& rubella.
Pinna.
Squilla.
Locusta.
Granci.
Paguri.
Granciporri
Cammari.
Gambari.

hilo inferiores sunt myes vel muscoli, quos mu- ^{Myes.}
 tulos vel molas nostri, Itali molecas vocant. Ne- ^{Musculi.}
 que verò prætermittendi sunt patuli atque auri- ^{Mutuli.}
 ti pectines, Cōpostellensi littore, ac diui Michae- ^{Pectines.}
 lis promontorio frequētissimi, supernè quidem
 rotundi ac striati: quorum vsus (quemadmodum ^{Ostrea.}
 & ostreorum omnis ferè generis) planè est insa-
 lubris. Ostreis enim siquid suauitatis inesse dici
 potest: id quidem est ob aliquibus gratam, quam
 continent falsuginem, aluum, plerunque subdu-
 centem, atque appetentiam excitantem: alioqui,
 neque cocta, neque cruda vnquam profuerunt.

Amphybia.

Amphybiorum genere, continetur Erycius ^{Amphy-}
 marinus, vulgo eryssonius dictus, castaneâ ^{bia.}
 crasiorè colore ac magnitudine referens: ^{Erycius}
 cuius oua interiora paruula in ordinem disposi- ^{marinus.}
 ta, falsugine non ingrata conspersa, nonnullis sa-
 lubria esse putantur. Verùm ipsorum quidem bo-
 nitatem longo interuallo antecellunt testudines
 memoriales, ob carnis viscosam substantiam plu- ^{Testudines.}
 rimum probatæ, sic in præparatione apparatus,
 vt ablatis pedibus, caudis, ac capitibus, pullos
 gallinaceos dixeris. Aquaticis porro testudini-
 bus, non ita fauere solemus: quanquam ad vene-
 ris illecebras quidam etiam his vti soleant. Ca-
 cochymæ sunt testudines marinæ, omniū amplif-
 simæ, itè limaces omnis generis, atq; adeo ranarū

D. iii.

Angues.

quicquid editur: anguimum denique fluuiatum ac memoralium caro, et si quibusdam elephantium metuentibus in deliciis haberi solita sit.

Pastica piscium.

Pasta conclusos pisces, & delicatioribus aromatis bene conpersos, plerisque iucundos esse video: atque hos præsertim qui carne solidiore præditi, haud ita facile liquefcunt. Quorum magis coctu faciles, quicumque Auratum, Scombrum, Rubellionem, Trumbum, Grunotum, atque ex fluuiatilibus Trutam, & Sturionem recipiunt. Minus salubres sunt, carpionum & salmonum recentium: maris autem suum omnium quidem minimè, quemadmodum & ostreorum & anguillarum.

Infarcta piscium.

Quinetiam piscium quorundam fluuiatiliam carnes, ollis infarctas nonnulli habent in deliciis: uti sunt carpionis aut lucii Sequanici, vel Ararini, quorum alterius caro gallinaceam, alterius ouillam ementiri interdum solet. Maiorum autem piscium carnes in more salfidiarum, aut ceruellatorum, aliorum intestinis inclusæ atque infarctæ, mihi videntur insalubres: botargas Itali nominant, quibus quadragesimali, vice lucanicarum utuntur. Nec his quidem magis salubrem dixerim ipsorum cauiarium, quod

*Botarga.**Cauiarium.*

licet ex Græcia in maximos panes, multorū piscium ovis conditos adferatur, atque à salgama-riis Venetis maximo pretio vāneat, mihi tamen minimè probatur. Sunt qui trutas, carpiones, ac lucios exenteratos, herbis bene olentibus, sale, butyro, aceto, aromatis optimè conspersos infer- ciant: quibus addūt castaneas, passulas, pruna, & id genus optimi saporis fructuum, quod in far-ctum (modò rectè quidē fiat) haud improbarim.

Condimenta piscium.

Nillus est propemodum piscis recens, qui non ob humiditatem condimentis & aro- matis opus habeat, vuisque, omphacio, aceto, ac sale variè emendari exoptulet. Quam- obrem hæc in vsū quotidiano iampridem rece- pta, quòd ad ventriculi coctionem multum effi- ciant, minimè reiicienda esse vidētur. Nam anti- quorum garū, aut oxygarū (quo etiam nū hodie *Carum.* *Oxygarum* Lotharingi vti cōsueuerūt) hoc loco minimè mo- ror, quemadmodum neque cæparum aut synapi Germanorum in suis merlusis apparatus. Ita- que quum aromata, sal, vinum, acetum, ompha- cium, adde etiam butyrum, nō solūm ad piscium apparandorum gratiam, verumetiam ad gustus delicias plurimum facere iudicentur, inter con- coctu hac in re facilia cōprehendere non est alie- num. Condimentorum autem inter cætera lon- gè delicatissimum est, quod etiā antiquis appro-

D. iiii.

Ius album. bari solebat, ius album, obsonium, vel edulium album nostri vocant. Quinetiam petroselini, rorismarini, thymi, origani, atque interdum hyssopi condimēta, æquē per æstatē coctionem pisciū adiuuāt, at que aromata per hyemem: neque verò parum his accedit ex vitellis ouorum adiumenti.

Salsamēta piscium.

Saraca, Sorci.

Omnis autem generis salsamenta ad gulæ delicias excogitata, concoctu difficiles pisces efficiunt, quales sunt halecæ vtriusque speciei, hoc est albi & nocturni, quos saracas Itali, nostri soretos nomināt. Itē scōbri, morlenæ, vel morutæ, aut mortuæ, sulmones, fardiniæ, anchelli, aciculæ, anguillæ marinæ, & huiusmodi ceteri pisces, operatiorum cibis vulgaribus magis destinati, aut iis accommodi, quorum calor innatus ex prima cōstitutione, vel ob assuetū laborem atque exercitationē durissimā quæq; nullo negotio conficit.

Olera.

Oleris.

Oleris prisca dictio, à fragrātia & beneolentia nomen habens, eas herbulas comprehendere videtur, quas herbetas Itali, nos francas & finas, hoc est, generosiores appellare consueuimus. Reliquæ autem magis vulgares, & tamen edules, peculiari quodā obsonii vocabulo, à Græcis translato, vocabātur: quibus pauperiores, aut ad rem magis auidi uti solebant. Tandem autem vsu diuturniore factum est, ut etiam ipsa brassica, oleris nomen assumpserit, ac dein-

obsonium.

ceps omnia, quæ cōdiendis iusculis, quæque primis mensarum acetariis, accommodata sunt, de quibus nunc opus est vt dicamus.

Horum igitur coctū facilia sunt, quæcunque teneriore substātia prædita, decliui tractu, oriētī soli obiecto, mediocriter riguo, ac bene exulto succrescunt. Quorum in iusculis per ætatem ac cōmoda lactuca, oxalis, borago, buglossum, portulaca, blitū, & quæ à feminis natura spinatia dicuntur. hyeme verò, petroselinum, salvia, hyssopus, satureia, thymus, origanum, maiorana, anthos: quibus siccis, mediōque Septēbri collectis, iusculis condiendis vtuntur: quorum etiam per coctorū succus, potius quàm substantia ipsis cōmixta coctionē adiuuare potest: ac præterea interdū humectare, refrigerare, excalfacere, aut (si opus est) exiccare, quapropter delicatioribus, atque adeo ægrotantibus ab offa distrahi solent.

Quinetiam quasdā radices inter olera hīc connumerare oportet, quarū magis succosæ sunt pastinacæ & panacis agri campani, aut petroselini, itē napi buniadis sabuloso loco succrescētis, extrorsum nigri: qualē esse dixeris fangermanicū, valgerardium, albuillarium, & mationensem, vulgi Parrhifini delicias, haud secus ac Lemouicis atq; Allobrogibus rapæ, quæ apud nos minus vtilis ac delicatæ esse percipiuntur.

At quæ ventris emolliendi causa antiquis excolebatur malua, & albuicum: nunc quidē ab vsu

Olera salubria.

Æstate salubria.

Hyeme salubria.

Radices inter olera.

Naporum genera.

Olera medicamentosa.

Rhaphanus.

*Acetaria.
Lactuca.
Oxalis.*

recessisse comperiuntur: quorum loco interdum violariæ, calendulæ, buglossæ, boraginis, lactucæ, portulacæ, oxalidis, & hyppolapathi foliis, quemadmodum ad calculi & renum obstructorum vitia, petroselini, & raphani tenerioribus foliis nonnulli uti solent. Hepati autem per vehementissimos æstus refrigerando percommoda sunt Italis atque Hispanis acetaria, quibus inferuiunt lactucæ pusillæ, tenerrimæ, crispulæ, capitata, aut pomatæ folia: oxalis item communis, vel quæ minuta, Britannica, rotunda, & rubella dicta est: item semperuiuum minus, aut vermicularis hortensis, atque adeo portulaca: ad quorum frigiditatis emendationem, quidam addunt costii, nasturtii hortensis (cressionis Alenoici nomen habet) origani, aut Franci, vel generosi balsami aliquot folia: item bipinnellam, ac tragō, vel targon aromata redolens: & ad gratiam rosarum, hyssopi, saluiæ, calendulæ, ormini, buglossi, boraginis, ac rorismarini flores. Verum hæc olera quantumvis bene macerata, atque oleo, sale, & aceto temperata, succum tamen qui nutriat nullum propemodum adferunt: tantum enim refrigerare possunt. Quamobrem delicatioribus naturis, feruente prius aqua, antequam condiantur, emendari debent. Per hyemem autem salubria sunt acetaria ex cichorio, endiuia terra obrutis, & ita canescentibus: crethino, sceniculi umbellis, melle, aceto ac sale conditis. Item quæ ex cinnaræ te-

nerioribus costis radici proximis, terrâq; etiam
 obrutis apparantur: cardas appellare solent, & *Carda.*
 quæ ex lappæ cauliculis instruuntur. Olerum ve- *Olera coctio*
 rò natura, locis ea producentibus diuersa esse, ac *difficilia.*
 coctionem in ventriculo longiorem exoptulare
 solet. Etenim quæ palustribus, aquaticis, limosis,
 & malè insolaris locis crescunt, præter ingratum
 quem exhibent succum, haud ita facilè consu-
 muntur: tardiùsque per aluum secedunt. Ab his
 vel ipsa natura cõtumacia sunt, blitum, atriplex,
 brassica, vel capitata, aut alba, vel viridis, crispu-
 la, Romana, ac rubra, quantumuis tenera. Post
 quam inutilis sunt succi cæpæ, allia, porri, & qui
 bulbi ascalonitæ dicuntur: quorum coctio vel hoc
 argumento dura ac difficilis est, quòd ructus fre-
 quentissimos excitet, ac sæpissimè ad os redeat,
 vt post crassos vapores sursum elatos, maximos
 capitis dolores pariant. His quidem adiunge-
 mus rapam vel crudam, vel etiam coctam, item
 rapunculum, vernis & quadragesimalibus aceta-
 riis cum crepsione & berula offerri solitum: cæte-
 rasq; radices, vel in acetariis, vel in iusculis pro-
 pinari solitas: cuius generis sunt, pastinacarum,
 carui, panacis, & petroselini radices, quæ quan-
 uis multa caliditate polleant, ventriculo tamen
 negotiũ facessunt, longamque coctionẽ exoptu-
 lant. Omnino quicquid crudarum herbarum in
 acetariis assumitur, id corpori plurimum nocet,
 neque verò quotidiano nutrimento sanguinem

probum generant: vnde illud cuiusdã cur more-
retur admirãtis, cũ crudi nihil vnq̃ assumpfisset:
quo quantũ ventriculus afficiatur, dici nõ potest.

*Condimenta
olerum.*

Olerum præterea condiuntur vmbellæ sceni-
culi, eiúsque turiones recètes, flatibus discuti-
dis idonei. Item origani (balsamũ frãcum nomi-
nant) folia, ac cauliculi teneriores, quibus ad ven-
triculi robur brutũ balsamũ addemus, crethmon
ad calculum deturbandum, & pastinacę radicem
frustulatim conscissã, ad vrinas prouocandas,
quæ omnia saccharo condita, atque in vsum asser-
uata plurimum iuuare solent.

*Brutũ bala-
samum.*

Fructus.

*Fructuum
delectus.*

Non tantum olerum, sed & fructuum, is est
habendus delectus: vt solũ in quo crescãt,
quoad fieri poterit, consideres: quõque pa-
cto flores per vernal tempus se habuerint: hoc
est, nunquid erucis, aut vermibus tacti fuerint,
nam inde fructus postea vitium contrahunt. Ho-
rum autem permulti quidem cocti, ac multo mi-
nus crudi difficillimè cõficiũtur: alii cõtra, vtro-
que modo præparati, hoc adferunt adiumenti,
quod defatigatum ventriculum, ac solidioribus
cibis nauseantem interdum reparãt, calorẽque
hepatis acriorem bene apparatus, atque emendata
commoderantur, ac plerunque refrigerãt: aliõf-
que cibos (postremis mensis assumpta) suo pon-
dere deorsum impellunt.

*Fructus co-
ctiõis faci-
lis.*

Fructuum igitur minus incõmoda, coctũque

faciliora sunt armeniaca mala, quæ nos aprico- *Armeniaca*
 qua, quasi præcocia aut præcoqua dicimus: ar me- *Apricoqua*
 linos Itali nominât: quorum salubriora sunt in- *Armelini.*
 fita, bene matura, sole collecta, vino ac faccaro pa-
 rum incocta: Secundum locum tenent Persica *Persica allo*
 omnium minima, quæ Albergica, aut Allobrogi- *brogica.*
 ca, & Troiana nominâtur. Ex pomis autem om-
 nium prima (præter paradisiaca) facilè coquun-
 tur ea, quæ quoddam statim fugiant, neque diu as-
 feruari possint, vel quoddam cætera omnia bonitate
 excedât, passipoma dicitur: quibus tamen post- *Passipoma*
 ponere nolim curtispindula gallica, Italicis, Ca- *Curtispindula*
 lamaniis, ac Neustricis perstantiora, quæ annoti-
 na, maculata, ac rugosa, cæteros omnes fructus *Notina*
 longo interuallo antecedit: à quibus ratelliana, *Ratelliana*
 & quæ Romanis melapia dicitur, aliis melimela *Melapia.*
 optimi sunt succi. Ex crassioribus autem quæ- *Melimela.*
 cunque lento igni super tegula incoquuntur, sto-
 macho placere solent: huius generis sunt rambu- *Rambura.*
 ra, castinia, & quæ francetura dicuntur: quorum *Francetura.*
 pergrata quædam aciditas dulcedini commixta,
 mirum in modum probatur. His acidiora sunt, *Malacria.*
 & ficciora malacria: dulciora rubelliana, renetia,
 & huius notæ quæcunque insitione mansueta, gu-
 stuique amœniora reddita sunt. Exoticorum au-
 tem gratissima esse nouimus punica, quibus gra- *Punica.*
 natis nomen est: ea nempe ventriculû defessum,
 & vomitibus tentatû cõfirmant ac roborât, vt & *Limonia.*
 imbecillû fouent limonia, ac multo magis citria: *Citria.*

Aurengia. inter quæ ambigunt aurengia: quæ pro variis saporibus etiam variè nostra corpora afficiunt: ut condimētis atque acetariis plerunque inferuiãt.

Pyra.

Moscheta.

Certoliana.

Bergomatia.

tia.

Pyrorum minutulorũ præcipuas tenent præcocia moscheta, summo odore fragrãtia: quibus non omnino sunt inferiora certoliana ferotina, quæ, nisi allata, postremisq; mensis profunt. Bergomatia humidiora, frigidioraque mihi videtur, quàm ut huic numero adscribi debeãt. Maiorum autem longè optima, quæ ex agro Turonensi aduecta, Bonchristiana ab inſitore (ut aiũt) D. Martino vocatur: quæ vel cruda, vel rosacea, ac sacro condita, & paululũ in disco exalfacta, gratissimi sunt saporis. Ab his probantur Damiana, Rosacea calculosa, Tambonia, & quæ apud Italos D. Petri nomen retinet: in quorum numerum singulæ regiones, aut ab inſitione, aut locis, aut inſitoribus, aut cultura mille alia genera re-

Bonchristiana.

tia.

Damiana

Rosacea cal

culosa.

Tambonia.

Dini Petri

Pruna miscel

lanea, mu-

scatella.

Nigella.

Morillonea.

Ficus.

Pruna da-

ctilina.

Turonica.

Damascena.

na.

Perdigonia.

Cerasia.

ducunt.

Reliquorum porro fructuum salubres esse putamus, ex recentibus quidem, Vuam miscellaneam, muscatellam, aut nigellam, morilloneam dictam, bene maturam, ac parè assumptã. Ficus item pusillos, albos, Malsilienses, quorum cortex iam diffindi incipiat: Pruna dactilina, aut Turonica recentia, item quæ damascena matura nucleum relinquunt, siue hæc quidem alba, nigra, aut rubra fuerint: & ex agro Narbonensi omnium optima perdigonia. Cerasia autem matura, etfi

multum humida sint, sua tamen aciditate recreant: nec minus profunt fraga syluestria, aut etiam hortensia bene matura: item mora excelsa, atque Ideæ rubi fructus, frambofiarū nomen retinentes, qui omnes ad melancholiæ deturbationem parcè assumpti, non nihil commodi præstare creduntur. Paliuri autem fructus, grossularum nomen retinentes, cōdimentis quidem vtilis albi, quemadmodum & pergulanæ vitis vva omphaca, quam ob id omphacii granum vocant. Rubræ autem grossulæ maturæ, magis sunt esui commoda, quod crudæ, vel conditæ, sitim extinguant, quemadmodum & cynosphoidi fructus berberis appellatus.

His fructibus addemus oliuas & cappares recentes, quorum fructuum pusilli, & tamen maturi, ad vētriculi robur, & venarum modicam resolutionem, succique melācholici depulsionem, potius adiuuāt, quàm crassiores & insiti: quamobrem omphacas, oliuas potius, quàm colymbades, & druppas salubres esse putamus. Item etiam barbaricas, & gēmatas, ac subuirides cappares. Neq; verò tostas, aut elixas castaneas improbare possum: quarū quæ sunt crassiores (marrones vocant) agro Lugdunenfi frequentes, magis nutrire creduntur: obstruunt tamen omnes, flatūsque, nisi bene præparatæ, generant.

Herbarum verò, aut si mauis, olerum fructus, vt facilis quidem sunt coctionis, sic non omnes

*Fraga.**Mora.**Frambofia.**Grossula.**Cranū omphacij.**Berberis.**Oliua.**Cappares.**Castanea.**Fructus**herbarum.*

Cucurbitæ. equidem sunt vtilēs. Quāquā sanè Cucurbitarū,
Cucumeres. Cucumerum, Citrullorum, & Anguriarum pul-
Citrulli. tes bene præparatæ, optimisque carniū iuscu-
Anguria. lis, medulla ac croco conditæ, præter id nutri-
 menti quod adferunt, etiam tamē refrigerant
 & humectant, æstate calidis & ficcis naturis com-
Pepones. modē. Recentium item peponum aut melonum
 quicunque læui sunt cortice ac subuiridi, sacca-
 rati, fimo nō educati, neque haud ita magni, sed
 maturi, ac caudam relinquentes, primis, vel in-
 intermediis epulis modicè assumpti, modicè refri-
 gerant, atque aliquantulum nutriunt. Verūm his
 quidem magis cinnara (vulgus articocalū vocat)
 medulla incocta, atque optimè præparata, quæ sa-
 nè ventriculo non est mutilis.

Paradisiana. Infalubres sunt, ac naturę contrarii syluestres
 omnes, non infiti: quorum vsus vinis fructuariis
Poma conficiendis, multo magis est idoneus. Ac præ-
amoris. ter hos quidem ex pomis, quæ paradisiāna, & a-
Mala insa- moris, atque insana dicuntur. Item cotonea ma-
na. scula: atque adeo crassa, carnis cōditæ succo ma-
Cotonea. gis commendata. Ex pyris autem rosacea, stran-
Pyra rosa- gulanea, daguenetia, potissimum cruda, ventri-
cca. culum pergrauant: quemadmodū ex prunis quæ-
Stragula- cūque nucleū non relinquūt, Iosacea, ac poltro-
nea. nia dicta. Quibus addemus maiora quidem Per-
Daguen- sica, ob frigiditatem nimiatū admodum insalū-
tia. bria, vt cocta, vel vino macerata, parū prodesse
Pruna io- crediderim. Recentiu item atque immaturarum
sacca.
Poltronia.
Persica ma-
iora.

inglandiū nuclei, cernelliorū nomen retinentes, *Cernellia.*
 præterquam quodd aluum liberalius foluit, ægrè
 aut ferè nunquam coquuntur, ventriculòque ma-
 ximum laborem adferunt: vnde dentibus officere,
 atque infomnia excitare creduntur. Quibus
 addemus auellanarum omne ferè genus, etiam *Auellana.*
 infitum: quod, præfertim recens, ventriculū im-
 pedit, vnde vocis integritati obeffe, nuces ferè om-
 nes vulgò circūfertur. Neq; verò prætermitte-
 mus amygdala, quæ recētia obstruunt, vetera au- *Amygdala.*
 tem succo & oleo extrahendo magis profunt: *la.*
 Cornis præterea, sorbis, mespilis, & fagina glā- *Corna.*
 de, quam faynam vulgus vocat, qui quantumuis *Mespila.*
 maturis ac coctis vescuntur, hi mea quidem sen- *Sorba.*
 tentiā suæ sanitati pessimè cōsulunt. Cerasiorum *Clansfagina.*
 autē ea genera quæ Aquitanica, vulgò guynea di- *Cerasia.*
 cuntur, minus salubria sunt, vt & quæ merisia, & *Aquitania.*
 gryotia acerba vocantur. Quinetiam vnedo aut *ca.*
 comarus (qui est arbuti fructus) non adstrictione *Guinea.*
 immodica tantum, sed insalubri substātia nocet. *Merisia.*
 Hoc tamen minus aliseri nostri fructus, alisæ no- *Gryotia.*
 men retinēs: siue is quidem sit antiquorum faba *Vnedo.*
 Ægyptia, siue qui ex arbore Loto familiaris anti- *Comarus.*
 quis erat. Cæterum antiquorum filiquis respon- *Alisa.*
 dentes, quæ Venetis Carobiæ vocātur, Istriorum *Faba.*
 vulgò gratissimæ, etiam insalubres ac mali succi *Ægyptia.*
 esse cēsemus. Neque his quidem minus fabas ac *Silique.*
 pifa recentia. *Carobia.*

Tubera autem, truffarum ac calcitraparum no- *Tubera.*
 E. i. *Ruffe.*
Calcitrapæ

Saligotti.
Fungi.
Campinio-
nes.
Boleti.
Potirones.
Coamellij.
Prauaſti.

gnomen retinētia, nullum ſalubrem ſuccum generare poſſe exiſtimo, etſi guſtui pergrata ſint atque amica. Imò neque Saligottos ſub terra ſponte naſcentes, caſtaneis ſimiles. Verumetiam Fungos, quos Campiniones, & Boletos, quos Potirones vocant, plurimum noxios eſſe puto. Coamellios quidem omnium maximè, Præuaſtos autem Auxitanorum delicias multò minus.

Conditi fructus.

Indicus aer
ſaluberrimus.

Myrobala-
ni emblici.
Nux Indi-
ca myrepſi-
ca.

Hiſpanici
fructus.

Vòd autem ad fructus conditos attinet: id verò affirmare poſſumus, non noſtrates ſolum, verumetiam exoticos ad nos allatos ventriculo multis quidem modis eſſe vtilis, atq; imprimis Indicos: cuius regionis aer ne muſcas quidem aut formicas, tātūm abeſt vt erucas, ac cætera id genus fructibus infeſtiſſima animalia nouit. Huiusmodi ergo fructuum, qui ad nos ex Gallia portu aduehūtur, gratiſſimi ſunt, myrobalani emblici, vel deiectiſſimis viribus reuocandus vtilis: nucis item Indicæ medulla, atque adeò ei⁹ quæ myrepſica, aut moſcata dicitur: per multaque huius generis dulciaria, quæ condita magnis ad nos ſumptibus aduehuntur. Hiſpanici autem fructus conditi, pepones carbaſatii, mala citria, integra, vel diſſecta: pyra item muſcellina, atque huius generis cætera, poſtremis menſis oblata, vel lautiſſimas cœnas coronare ſolita,

non modò ventriculum confirmare, sed etiam plurimum reficere ac recreare possunt. Nostrates verò generosi ferè omnes fructus, bullienti saccharo incocti, haud incommodè quidem afferuntur, vt ægrotantium appetentiam nõnulli reuocent, alii præsumpti astringant, postremò comedisti aluum relaxent. Verùm quãdo hæc quidam ad ea quæ in victu medicamenta dicuntur, potius inclinare videntur, in tertium librum relegabimus.

Huc pertinent quæ tragemata quidam vocant, vulgus dragetas: quales sunt saccharo inclusi caryophyli: atque hoc quidem pacto præparati citriorum, limonum, & aurengiorum cortices: pinei, ac pistaceorum nuclei, coriandri, foeniculi, atque anisi semen: quæ omnia partim ad delicias, partim ad ventriculi robur assumuntur: atque interim dum flatus discutunt, & coctionem adiuuant, etiam ad medicamenta spectare censemus.

*Tragemata.
Drageta.*

Pastitia fructuum.

Vi verò fructus pasta inuoluti atque incocti, vino, saccharo, medulla, optimisque aromatis conditi, postremis mensis offerri solèt: horum equidem magis salubres sunt, quicūq; recètes ac crudi carne delictiore præditi esse percipiuntur. Ab his, ex cotoneis confecta pastitia, aluum astringunt, vt & quæ mespila recipiunt,

E. ii.

Certoliana haud ita tamen salubria. Quæ verò certolianis pyris hippocratico conditis constant, ventriculo robur adferunt. At quæ cynnarâ medulla conspersam, itē boletos (morillas vocant) & tubera (*Boleti.* (*Morilla.* truffas nominant) recipiunt, excitandæ veneri potius esse commoda dicuntur, quàm vt benignum succû in corporibus generent. Nam quicquid fungorum, tuberum, boletorum, & huiusmodi cæterorum, siue fructuum, siue inter hos ambigentium, quantumuis bene præparatum, à nobis editur: id verò tam inutilis est succi, quàm quod (nisi recens, ac suo tēpore collectum) præsentissimo veneno esse potest. Omnino quicumque ex generosis fructibus pasta vel olla incocti offeruntur, minus mihi probantur, quàm qui super tegula lento igni, aut sub ipsis etiam cineribus calidis, flatus, atque humiditatem nimiam deposuerunt.

Oleum.

SVcco ab oliuis expresso atque extracto, non solum in condimentis, atque apparatu carnis, piscium, iusculorum, & acetariorum vitimur, sed etiam in communi victu loco butyri recentis: vt quemadmodum hoc, sic etiam illud ventriculo gratissimum sit, atque interdû aluum soluere existimetur. Qui mos his magis est peculiaris qui oliuetis consita loca incolunt: quibus olei plerunque maior est, quàm vini copia: velu-

ti sunt inter Aquitanos aut Italos, quicūque maiorum lacuum ripas, & magnorum mōtium deliua inhabitant. Tale quidem, vt salubre sit, eligendum est proticum, quod vulgo virginale appellatur: id autem est dulce, flauum, ac bene olēs: quod statim ipsis oliuis maturis, trapeto superiectis effluit, atque ad nos raro singulari quodam munere adfertur: nam vānale paucū aut nullum est, nisi apud eos qui oliuetis proximi sunt: parū enim asseruatur. Ab hoc, plurimū valet cibarium appellatum, quod condiendis cibis in vsum veniat: id autem in torculari compressis oliuis primum emanat. At omphacinū, ex immaturis oliuis factum, gulæ atque appetentiæ irritadæ causa excogitatum est, & vt diutius asseruetur. Tortium autem, minus est quotidiano vsui salubre: id verò secundarium ac tertiarium dicitur: hoc est, quod secundo ac tertio compressis oliuis exprimitur.

*Oleum proticum.**Cibarium oleum.**Oleum omphacinum.**Tortium.**Secundarium.**Tertiarium.*

Cacochymum est oleum vetus, falsum, pessime asseruatum, cadum aut hircum redolens, ex fracibus detractum, lampadibus ac lucernis magis accommodatum: quemadmodum & qui succus ex cannabis semine, aut nucibus exprimitur, olei nomen à specie retinens: quo pauperiores ob inopiam in suis condimentis vtuntur.

Mel.

*Mel aerium
rosucidum.**Mamma.
Mel apiari-
um.**Flos mellis.**Petra mel-
lis.*

Ellis duplex est genus, alterum aerium, alterum apiarium. Horum autem longè delicatissimū est aerium, quod & rosucidum appellatur, nobiliorum mēsas festiuissimè exornans: colligiturque succussatis arboribus, atque his substratis pellibus in Calabria, & quibusdam Aquitaniae ac Delphinatus regionibus circa vergiliarum exortum, & Syrio splendēte, idque maximè sublucanis temporibus: impurum autem ac conditum ad nos venit, Calabrinum quidem candidū ac solidius, Brianzonium verò pinguius ac flauius, mamma vulgò dicitur, magisque medicamento quàm alimento esse solet. Mel autem apiarium, nō solūm cibum quibusdam, sed etiam potum exhibet: vt senes edentulos, in multos annos eius vsu vitam protraxisse, pueros quoque nonnullis locis minime dispendio, hoc quidem cum pane victitare audiamus.

Probatissimum est, quod post fauum primū extrahitur (florem mellis appellāt) foris quidem album, intus autem glutinosum, aurei coloris, gustu dulce, atque odoratum. Secundi est ordinis, quod æstate collectum, hortēse, ac thymæum dicitur: à quo probatur, quod ex quercus, tiliæ, aut arundinum foliis ab apibus elicitor, ac velt in lapidē concrefcit, petram mellis sacræ literæ vocauerunt. Eo Turcæ suum hydromeli confi-

ciunt, tabernisq; publicis vanae exponunt: hoc etiam apomeli, œnomeli, & oximeli antiquorum fieri consueuerat.

Cacochymum; est mel syluestre, atque erycinium (Bruyerium nominant) item quod post fauui, & proticum extrahitur, ceræ proximum: Cui adiungendum est aquaticum, locis oleribus tantum confitis, lacustribus, paludosis, atque à quibus sol longè remotissimus est confectum.

*Mel insana
lubre.*

Saccarum.

Accari communis vsus, eiusdemque conficiendi diuersa ratio, nonnihil cum melle affinitatis habere videtur, vt non exigua ratione mel arundineum quibusdam, vulgò mel de canna appellari soleat: quod etiam veluti concreti mellis genus agnouisse videtur Dioscorides. Id autem ex Arabicis ac Mediterraneo mari vicinis locis collectum ac præparatum, Europæis nostris cibum coctu facilem, ac delicatissimum exhibet: Galeni sæculo minus vulgarem ac cognitum, nostris epulis & conuiujs summum ornamentum adferens. Est autem optimum ex Maltha, Alexandria, Ægypto, Cypro, Rhodo, Creta, & Vienna Hispanica. Quibus ex locis ad nos in panes turbinatos ac grandiores adferuntur. Fiunt autem hi prelo aut pistino, primùm subacta, deinde excocta arundine, admodum

*Mel arundineum,
dincum, aut
de canna.*

*Saccarum
vti fiat.*

E. iiii.

solida: ex qua flauus emanat succus, qui tertio atque etiam quarto excoctus, admodum albescit, ac percolatus, & fistilibus modulis, aut formis exceptus, induratur, atque in nostrum usum asseruatur: veluti iam in condimentis ac placetis paulo antè explicuimus.

Saccarum salubre.

Proinde saccharum, aut sacchara, aut saccar, aut (vt quidam volunt) zucarum, coctu longè facillimum, est quod Valentinum & Hispanicum, in paruos panes coactum adfertur, à quo deinde Malthæum durius, sed non ita candidum, pellucens tamen, ac veluti gemmatum. Primum quoque post despumationem extractum, longè delicatissimum: cui cedit rursus aliud veluti secundarium, vt tertii deinceps ordinis ac coctionis, infimum esse iudicetur.

Saccarum cacochymum

Improbum & minus salubre, quod parum coctum ac despumatum est, quodque aqua pluuiæ, vel marina, inter aduehendum madidum, rursus exiccatum est, & flauum, ac friabile conspicitur, quale est, quod saccharum ex cassonibus aut potus conuassatum vocant. Cuius tamè potio, ob iteratam coctionem, iis qui tantum aquam bibunt, alimento ac medicamento esse solet. Codiendis præterea fructibus vtile esse censetur.

Acetum.

Vini ab vva, fructibus, aut cærealibus extracti vitium est, quod ab acuto & linguam ve-

hementius feriēte sapore, acetum dicimus: cōdi-
 mentis potius, aut gulæ atq; appetentiæ irritādæ
 causâ excogitatum, quàm vt peculiari nutrimentō
 esse possit. Id autem sine naturali vitio, hoc est ge-
 nerosi vini innata caliditate corrupta (alioqui vi-
 num fugiens in vappam degenerat) siue huma-
 no artificio fiat: hoc est pipere, aut ligno corneo
 doliis iniecto, vel ipso vino, soli atq; editioribus
 locis, aut etiā igni exposito: ceterū potius nocet q̄
 profit: odoratum, aut extrorsum admotum, po-
 tius quidem vtile. Nam intro assumptum, etsi id
 nōnulli refrigerare, alii excalefacere asserant: vt-
 cunque sit, ego vulgarem sententiā insequor,
 qua naturæ nostræ inimicum esse circumfertur.
 Verūm quēadmodum quibusdam inimicis, ad-
 uersus aliorum impetus, atque incōmoda non-
 nunquam vitimur, sic etiam aduersus nonnullo-
 rum cibariorum inspiditatem, & vētriculum fa-
 stidientem nauseam, non ab re acetum in vsu ve-
 nit, corporibusq; eam ob rem est vtile, quōd sua
 aciditate, cibariorum inspiditatem, aut nimiam
 dulcedinem emendet.

Quod vt præstare atque efficere possit, mini-
 mē id quidem recens, sed limpidum, viniq; ex
 quo conflatum est, saporem retinens eligi debet:
 atque ita parcè condimentis, acetariis, & falsa-
 mentis inspergi, vt nihil ipsis præter saporem
 adferat.

Mixtum autem, aut potius compositum ace-

*vsus & sa-
lubritas ac-
ceti.*

*Optimum
acetum.*

*Acetum
compositū.*

tum, hoc est, rosas, sambuci aut ephemeris, per-
multarumque gratissimarum herbarum flores,
vettonicam, calendulam, squillam, atque interdum
aromata redolens: ob maiorem quam habet
aciditatem, magis etiam nocere potest, nisi par-
cissimus sit eius vtendi modus.

*Insalubre
acetum.*

Cacochymum autem est, turbidum, recens, ma-
le asseruatum, aqua perfusum, quodque putredi-
nem fructuum redoler: & cum aciditate, nescio
quid graueolentiae pre se ferre videtur. Ex cerea-
libus quoque, quod nimium aquosum est, aut ma-
la asseruatione mucum contrahit. Quinetiam ex
mixtis, sambucinum cerebrum tentare, neruof-
que male afficere creditur. Squilliticum autem
quemadmodum & oxymeli, aegrotantibus potius
quam sanis est utile.

Omphacium.

Immaturorum quoque fructuum vitia, aliquam
irritandis palati viribus, aut deperditi gustus
reuocandi utilitatem nobis adferunt. Ompha-
cium veteres, agrestem succum Itali, nos viride
ius appellamus, quod vva pergulana aut furrecta,
vix unquam ad maturitatem perueniente, aut im-
matura collecta, pyris item ac pomis, caeterisque
ad vinum conficiendum idoneis fructibus im-
maturis, ac post collectionem protinus expressis
fieri solet.

Hoc autem minus quam acetum corporibus

officit. Optimū quidem est vetus, limpidum, modo ^{Optimum} dico sale conditum. Insalubre verò est recens, ^{omphactū.} musteum, aqueum, putre, acidum, dolium redolens, quòdque ex mala asservatione vitiosum est: verum quod manibus, aut pistillo cōpressa vua, suo tempore in præsentem vsum elicitur, cibariisq; ad delicias inspergitur, imbecillioribus vetriculis, & cruda metuentibus plurimum obest: magis autem eo prodesse potest, ab oxalide compressa factum: cui quicquid aceti additur, id verò condimentum facillè corrumpit.

Sal.

Sale nullum vulgare condimentū carere potest. Huius ea est vis, atq; innata facultas, vt sopitū ac propè extinctum quorūdam cibariorum saporem promptissimè reuocet: nostròque gustui gratos atque amœnos reddat, ipsòsq; in diuturnum vsum integros atque incorruptos seruet, & à putredine vindicet: alioqui solum assumptū, corporib; nostris inutile ac perniciosum est. Id verò duplex esse percipimus. Alterū quidē ^{Salis duplex genus} albū, muria aut prima aquæ marinæ spuma detrahitū: tenue id quidem, ac parū linguam feriens: alterum verò crassum, & veluti cineritiū: aqua marina perfectissimè cocta, ac multoties despumata concretum: cuius sapor, præterquam quòd albo generosior est, magis etiā ad crassorum cibariorū cōdimētum facere videtur: regum ac principum

menſas (ob venenum, quod album recipere po-
teſt) honoratiores reddens.

*Salenchy-
mum.*

Optimum igitur eſt ſiccum, locoque calidio-
re pridem aſſeruatum, gemmatum, durum, ac ve-
luti in lapidem concretum: inutile autem eſt,
flauum, liqueſcens, atque humidum: itē nigrum,
malè adſeruatum, aliudque à genuino ſapore re-
dolēs. Cæterum ammoniacum, & quod ſal gem-
mæ dicitur: præterea nitroſum, quod etiam ſal
nitri appellatur, medicamentis externis accom-
modatum eſt potius, quàm vt intrò aſſumi pro-
mereatur, aut debeat.

Aromata.

Oluit ætas noſtra ſibi propriis, ſuæque re-
Ngioni peculiaribus, ac cõmunioribus con-
dimentis eſſe contenta: niſi etiam exoticis,
& aliunde magnis ſumptibus, atq; itineribus al-
latiſ aromatis, gulæ illecebras exatiaret. Aded
nihil eſt hominum appetētia iniuſtius atque ini-
quius. Eorum autem aromatum vſque adeo fre-
quens eſt apud nos vſus, vt etiam ruſticis in con-
ſuetudinē pertracta ſint, quibus vinum, iuſcula,
& aquæ omniſ generis adulteratur, cibi que no-
uum calorem, externumque ſaporem facilè ſuf-
cipiunt.

*Cinnamo-
mum,
Caryophyl-
lum.*

Horum longè gratiſſima ſunt cinnamomum
præſertim ſubrubrum, tenui cortice, linguamq;
non ita vellicans. Item caryophyllū euaginatū,

nux etiam moscata, quam fortassis antiquorum *Nux moscata.*
 myrepficam dixeris: cuius primus cortex, condi-
 mentis inutilis: Secundus verò, macir appella- *Macir.*
 tus, odoramentis ac medicamentis potius accom-
 modatus est. Tribus autem his aromatis minimè
 cariosis, aut mucosis, confectus puluis: aut sapa,
 vel aliis condimentis adiectis, innoxie quidem vti
 (modò id mediocriter) possumus.

Verùm pipere albo, nigro, rotundo, vel oblò- *Piper.*
 go, item etiam gingibere, cardamomo vtroque, *Gingiber.*
 (granum paradisi appellant) cubebis, cæterisque *Cardamo-*
 id genus acutioribus ac calidioribus aromatis, *mum.*
 parcissimus vsus esse debet, vel tū maximè com- *Crana para-*
 modus, quum herbas, fructus, aut pisces condire *radisi.*
 excogitamus. Crocum autem, iam nostræ regio- *Crocum.*
 ni familiare & accitum, melioribus iusculis, ge-
 latinis, ac condimentis paucissimum iniectum,
 vt spiritus excitare, cordique præcipua facultate
 prodesse, sic etiam copiosum vehemētissimè no-
 cere creditur.

DE NVTRIMENTIS
ad Baillyum,
Liber secundus.

Oni vel mali succi cibariorū species, quique facilè vel difficilè in ventriculo coquantur, satis superi ore libro explicatæ sunt, ex quo non solum ipsorum vires, verum etiam varia instruendi atque apparadi genera facilè percipi possunt. Nam cur ex his quædam calida, humida, frigida, sicca, atque huiusmodi cætera esse dicantur: id verò in mixtis ac compositis (de quibus hic præcipuus est sermo) tam difficile est, vt certo cognoscatur, quàm quod omnium difficillimum. Quãobrem hoc quidem negotium in Galeni libros de facultatibus alimentorū remittimus. Superest, vt quæ in corporibus nostris ab explicatis priore libro cibariis fiunt, hoc loco breuissimè doceamus. Quod vt facilius à nobis fiat, sunt omnia cocta facilia, aut difficilia vniuersim proposita nutrimenta, rursus in suas particulas diuidèda. Sanorum enim ac neutrorum corporum educatio, hunc præcipuè scopū habet, vt ex cibariis, quos ventriculus in vnaquaque temperie caloris natu-

Primas cibariorum simplicium qualitates hoc loco nõ disquiri.

ralis artificio cōficit, proprios ac familiares succos generet : à quibus aut ipsa quidem corpora instaurentur, aut (quandiu opus est) augeantur. Cuius rei si quid aduersum accidat, plurimæ inde accersuntur ægritudinum causæ. Itaque cibi coctu faciles, diuiduntur in eos, qui præter primum munus, corpus interdum pinguius vel gracilius reddere, aut (nisi statim conficiantur) citissimè corrumpi nati sunt. Concoctu autem difficiles, in eos, qui crassos, atq; his deteriores succos & flatus excitent, minimum nutriant, corpûsq; (nisi robustum admodum) in mille pericula coniiciant: vnde accidit, vt vtrique vel simul commixti, vel seorsum quibusdam naturis oblati, diuersum quiddam à nutritione efficiât, ac præter suum munus, tertiam quandam medicamentorum in alimentis speciem obtineant, ex qua in cibo medicamenta dicantur: quod sanè tum quidem præstant, dum vel adstringunt, vel relaxant, vel emolliunt, vel quidpiam aliud ab eo quod efficere nata sunt, commodè vel incommodè perficiūt, de quibus singulatim in sequentibus docebitur.